
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2016

Edição 860
05 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 860ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação –

 Pregão Presencial nº 085/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em Coleta Regu-
lar e Transporte de Resíduos Sólidos Recicláveis - Coleta Seleti-
va.
Vencedora: G E SOCOLOVSKI – EIRELI EPP, no item 01, no 
valor total de R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e 
seiscentos reais).
Data: 30 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 085/2016
Contrato n° 169/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em Coleta Regu-
lar e Transporte de Resíduos Sólidos Recicláveis - Coleta Seleti-
va.
Vencedora: G E SOCOLOVSKI – EIRELI EPP
Valor: R$ 297.600,00 (duzentos e noventa e sete mil e seiscentos 

reais).
Data: 30 de março de 2016.
Vigência: 12 (doze) meses.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 034/2016 
Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
revisão de duas retroescavadeiras com aquisição de óleos lubrifi-
cantes, as quais estão no prazo de garantia.
Contrato nº 174/2016
Adjudicatária: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.
Valor: R$ 2.578,56 (Dois mil quinhentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos).
Vigência: 60 (sessenta) dias
Data: 31/03/2016

2º Termo aditivo ao Contrato nº 025/2015
Tomada de Preços nº 001/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Construtora Sky Ltda 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica reajustado o saldo do valor do presente contrato em 7,17%, 
acrescendo desta forma em R$ 66.094,82 (Sessenta e seis mil e 
noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos) o seu valor.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 28 de março de 2016.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Pregão Presencial: 115/2014

Contrato: 263/2014
Das partes: Município de Prudentópolis e Parananet Telecom 
Ltda Epp

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica neste ato unilateralmente rescin-
dido o Contrato n.º 263/2014 originalmente celebrado entre as 
partes inicialmente identificadas, frente à adjudicação do Pregão 
Presencial sob nº 050/2016, o qual possui objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços de provimento de acesso 
corporativo à internet (serviço) em Link dedicado via fibra óptica, 
com velocidade de 30 Mbps, incluindo instalação, suporte técnico, 
disponibilização de URL para monitoramento de gráficos e ma-
nutenção, bem como reconfiguração dos roteadores existentes, 
para a distribuição interna de internet na Universidade Estadual 
do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus avançado de Pruden-
tópolis.

CLÁUSULA SEGUNDA: A rescisão do Contrato n.º 263/2014 ora 
operada tem fundamento no inciso XII do artigo 78, sendo opera-
da unilateralmente pela Administração, conforme previsto no inci-
so I do art. 79, todos da Lei n.º 8.666/93.

Prudentópolis, 31 de março de 2016.

IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE

 O Município de Prudentópolis torna público o lançamento 
junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná como impedida 
de licitar a empresa Alzemiro A. Zopeletto & Cia Ltda EPP, CNPJ 
n° 02.607.959/0001-15, com sede a Rua Atanásio Pires, n° 453, 
centro, Dois Vizinhos, vez que tal medida encontra-se prevista no 
Edital de licitação, bem como no contrato. Esta penalidade tem 
efeito a contar desta publicação.

Prudentópolis, 31 de Março de 2016. 

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE



3 QUINTA - FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 860ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016

OBJETO: aquisição de doces e balões que serão distribuídos às 
crianças imunizadas nas campanhas de vacinação 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.414,26 (um mil quatrocentos 
e quatorze reais e vinte e seis centavos)
DATA: 12 de abril de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos 
Pregoeiro Municipal

2º Termo aditivo ao Contrato nº 178/2015
Pregão Presencial nº 063/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Comércio de Gás Irmãos Paiva Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 25%, o equivalente 
a R$ 19.991,72 (dezenove mil novecentos e noventa e um reais e 
setenta e dois centavos), em razão do disposto no artigo 65, §1º 
da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência prorrogada até 25 de outubro de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 22 de março de 2016.

2º Termo aditivo ao Contrato nº 178/2015
Pregão Presencial nº 063/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Comércio de Gás Irmãos Paiva Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 25%, o equivalente 
a R$ 19.991,72 (dezenove mil novecentos e noventa e um reais e 
setenta e dois centavos), em razão do disposto no artigo 65, §1º 
da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência prorrogada até 25 de outubro de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 22 de março de 2016.

1º Termo aditivo ao Contrato nº 200/2015
Pregão Presencial nº 069/2015

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Comércio de Gás Irmãos Paiva Ltda
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica o valor do contrato original acrescido em 25%, o equivalente 
a R$ 1.249,75 (um mil duzentos e quarenta e nove reais e setenta 
e cinco centavos), em razão do disposto no artigo 65, §1º da Lei 
nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
Fica a vigência prorrogada até 01 de dezembro de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 22 de março de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 080/2016

Objeto: contratação de empresa para instalação, manutenção 
e prestação de serviço de conexão de internet para o Escritório 
da Secretaria Municipal de agricultura na Localidade de Ligação. 
Vencedora: MEGA TELECOM PROVEDOR DE INTERNET LTDA 
ME, nos itens 01 e 02, no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e 
seiscentos reais).
Data: 31 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 080/2016
Contrato n° 175/2016

Objeto: contratação de empresa para instalação, manutenção 
e prestação de serviço de conexão de internet para o Escritório 
da Secretaria Municipal de agricultura na Localidade de Ligação. 
Vencedora: MEGA TELECOM PROVEDOR DE INTERNET LTDA 
ME
Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Data: 31 de março de 2016.
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 077/2016 

Objeto: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Vencedores: PAULISTA & SCHIMDT LTDA ME, nos itens 01, 02, 
03, 04 e 05, totalizando o valor de R$ 438.746,00 (quatrocentos e 
trinta e oito mil setecentos e quarenta e seis reais)  LUCIANE RA-
TUCHINSKI KOCZKUR& CIA LTDA ME, no item 06, totalizando o 
valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). DERBLI LOCA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, no item 08, totalizando o valor 
de R$ 201.460,00 (duzentos e um mil quatrocentos e sessenta 
reais) e BMJ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA ME, nos itens 09 
e 10, totalizando o valor de R$ 308.679,00 (trezentos e oito mil 
seiscentos e setenta e nove reais).
Data: 31/03/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 077/2016
Contrato n° 170/2016

Objeto: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: PAULISTA & SCHIMDT LTDA ME, nos itens 01, 02, 
03, 04 e 05.
Valor: R$ 438.746,00 (quatrocentos e trinta e oito mil setecentos 
e quarenta e seis reais).
Data: 31/3/2016
Vigência: 31 de outubro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 077/2016
Contrato n° 171/2016

Objeto: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: LUCIANE RATUCHINSKI KOCZKUR& CIA LTDA ME, 
no item 06.
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Data: 31/3/2016
Vigência: 31 de outubro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 077/2016
Contrato n° 172/2016

Objeto: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: DERBLI LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, no 
item 08.
Valor: R$ 201.460,00 (duzentos e um mil quatrocentos e sessenta 
reais).
Data: 31/3/2016
Vigência: 31 de outubro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 077/2016
Contrato n° 173/2016

Objeto: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
Vencedor: BMJ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA ME, nos itens 
09 e 10.
Valor: R$ 308.679,00 (trezentos e oito mil seiscentos e setenta e 



4 QUINTA - FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 860ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

e nove reais).
Data: 31/3/2016
Vigência: 31 de outubro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2016

OBJETO: aquisição de kit´s de sinalização para veículos e moto-
cicletas pertencentes ao Departamento de Segurança Municipal, 
devidamente instalados.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 8.420,00 (oito mil quatrocentos 
e vinte reais)
DATA: 13 de abril de 2016, às 10h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Inexigibilidade nº 006/2016

Objeto: Inscrição dos servidores Alex Fabiano Garcia e Simone 
Salanti Ziegmann, lotadas na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, para participação no curso Fiscalização Ambiental Muni-
cipal.
Vencedora: ORDEM MAIS CURSOS PREPARATÓRIOS PARA 
CONCURSOS LTDA – ME.
VALOR: R$ 1.708,00 (Mil setecentos e oito reais)
Data: 31 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 006/2016
Contrato n° 176/2016

Objeto: Inscrição dos servidores Alex Fabiano Garcia e Simone 
Salanti Ziegmann, lotadas na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, para participação no curso Fiscalização Ambiental Muni-
cipal.
Vencedora: ORDEM MAIS CURSOS PREPARATÓRIOS PARA 
CONCURSOS LTDA – ME 
Valor: R$ 1.708,00 (Mil setecentos e oito reais)
Data: 31 de março de 2016.
Vigência: até 30 de Maio de 2016.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

CONCLUÍDOS:
4068/2015 – LAURINDO SLOCZUK



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-03-31T16:39:29-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




